miserit aliquem ad mentiendum vel ad filium putte, vel «puttanam» vel «ruffianum» vel «bordellaia» dixerit, puniatur in .xx. soldis. Et pro quolibet alio verbo iniurioso non expresso in statutis comunis, puniatur qui dixerit in decem soldis pro qualibet vice. Salvo quod predicta non vendicent sibi locum, si quis precicta dixerit contra ruffianos vel ruffianas, publicas ^(a) meretrices vel alias personas male conditionis et fame, contra quas liceat dicere verba iniuriam sine pena et bamno. Et ad probandum tales esse ruffianos vel ruffianas ^(b) et male conditionis et fame, sufficiat probatio trium testium de fama. Verumtamen si quis dixerit verba iniuriosa de aliquo non presente, non teneatur ad penam, non obstante aliquo capitulo constituti quod in contrarium loqueretur, et specialiter presenti capitulo.

XXXVIII. De pena mittentis ignem

Si quis dolose, scienter et appensate miserit ignem in aliquam domum castri Foiani, igne comburatur, ita quod moriatur omnino, et bona sua | c. 65v | deveniant in comuni et adiudicentur et dentur illi, quem ignis dannificaverit usque in integram damni emendationem. Et si quod residuum fuerit sit comunis, filiis legitima reservata. Et eadem pena puniatur si extra castrum Foiani et burgos quis miserit ignem in aliquam domum vel cappannam, que habitaretur ab aliqua persona, tempore missionis ignis. Si vero in miserit scienter ignem extra dictam terram in aliquam domum vel cappannam non habitatam aut in metam bladi seu leguminis vel paleareum ^(c) feni sive palearum, codemnetur in .xxv. libr. et damnum patienti emendet. Qui vero miserit ignem in silvas, vineas, arbores vel alias quascumque res supra non expecificatas, appensate et dolose, in centum soldis codemnetur, et semper damnum passo emendet. Et si quis penam pecuniariam in qua extiterit codemnatus ex dictis causis infra decem dies non solverit, amputetur ei manus dextra, ita quod a brachio seperetur. Si quis vero, non dolose, ignem miserit in silvis, sepibus, stoppiis et similibus, et de ipso igne seu occasione ipsius ignis alicui damnum evenerit, dummodo imperitia, culpa vel negligentia imputari possit ipsi inmittenti ignem, codemnetur in decem soldis et damnum patienti emedent. Et stetur de damno iuramento damnum passi usque in quantitatem centum soldis; ab inde vero supra damnum probari et extimari debet, ut iura volunt. Si vero aliquod damnum per incendium datum fuerit et ignoretur per quem da-

(a) segue et depennato (b) A ruffianos per 'lapsus' dello scrivente (c) seconda -e- aggiunta nell'interlineo superiore con segno di inserzione